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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

عمرش به 60 رسیده و صدای خش دارش دیگر مثل گذشــته ها سوز ندارد، اما دم چاشت که گله را به 
محمد می سپارد و زیر سایه کم جان درختی صدایش را در سکوت دشت رها می کند، انگار دوباره نفسش 
چاق می شود: »صفاهون اومدم شیراز میرم....تن ساز اومدم ناساز میرم...« با آنکه  پلنگ و زنبور هوای 

میش و بره ها را دارند و دلیر و رجب کمک حال محمد هستند، اما باز هم نمی تواند چشم از گله بردارد.

 چوپان 
سال 1403  گزارش بعدی

»پیش از این اگر فقط واحد های فول فرنیشی 
در مناطق یک، 2و 3تهران بــا دلار اجاره 
می رفت، اما حالا کم نیستند تعداد واحد های 
معمولی در برخی مناطــق پایین تر و حتی 
مرکزی شــهر که اجاره آنها هم گاه به دلار 
پرداخت می شود.« این گفته مهدی، مشاور 
املاک در محدوده هفت تیر است: »واحد های 
معمولی مرکز شهر عمدتا به مهمانان خارجی 
اجاره دلاری داده می شود که دوست دارند 
به بافت و ابنیه اصلی و قدیمی شهر نزدیک 
باشــند. اجاره این واحدها هر چند به دلار 
است، اما چندان نجومی نیست و این خواسته 
مالک واحد است.« کیانوش گودرزی، رئیس 
اتحادیه مشاوران املاک تهران در این باره 
به خبرنگار همشهری می گوید: »تاکنون در 
بازرسی و گشت هایی که به صورت مشترک 
و گروهی با دیگر نهادها و ارگان ها از دفاتر 
استان تهران داشته ایم به موردی با موضوع 
اجاره دلاری واحدهــای آپارتمانی لوکس 
برخورد نکرده ایم؛ البته اگر گزارش مردمی 
در این ارتباط به ما برســد، حتما پیگیری 
می کنیم و برخورد قانونــی صورت خواهد 
گرفت.« در استان تهران بیش از 15هزار دفتر 
مشاوره املاک فعال است که تراکم آنها در 
مناطق مرکزی مشاهده می شود. گودرزی 
همچنین ادامه می دهد: »قراردادنویسی بر 
مبنای واحد پولی به غیر از ریال، فاقد اعتبار 

قانونی ا ست.«

خوش نشینی دلاری
درباره آپارتمان های لوکسی که به نرخ ارز با دامنه نوسان گسترده، اجاره داده می شوند

تماشای گزارش

اجاره مســکن به دلار، 2نوع دارد؛ 
یکی شورت تایم از 3تا 9 ماه و دیگری 
لانگ تایم از یک تا 3سال. برای هر 
کدامشان هم مشتری فراوان است. 
فقط کافی ا ســت کمی روانشناسی 

بلد باشی و کمی هم فن بیان بدانی

رد اجاره های دلاری آپارتمان در برخی آگهی های فضای مجازی نیز پیداست. یکی از این آگهی ها را شایان، دیگر مشاور املاک 
در سایت و پیجی ترند ثبت کرده که بسیاری از دنبال کنندگان آن شرکت های صنعتی و بازرگانی هستند؛ شرکت هایی که برای 
تدارک محل اقامت موقت مهمانان خارجی خود از خدمات مسکن او که تخصص خود را اجاره واحدهای فوق لوکس و رویایی به 
دلار می داند، بهره می گیرند: »اجاره مسکن به دلار، 2نوع دارد؛ یکی شورت تایم از 3تا 9 ماه و دیگری لانگ تایم از یک تا 3سال. 
برای هر کدامشان هم مشتری فراوان است. فقط کافی ا ست کمی روانشناسی بلد باشی و کمی هم فن بیان بدانی.« انگار که بخواهد 
رازی را فاش کند، آرام ادامه می دهد: »مشتری که از در وارد می شود اول ماشین و تیپش را برانداز می کنیم. بعد هم از زیر زبانش 
بیرون می کشیم که شغل و سابقه اش چیست. خلاصه که باید آدم سکه داری باشد تا وقت و انرژی صرفش کنیم.« برای گواه این 
حرف به مشتری روسی چند روز پیش خود اشاره می کند که بعد از چند دقیقه هم صحبتی با او فهمید واحد 250متری برج قیطریه 

با مبلغ اجاره ماهانه 20هزار دلار مناسب اوست و همینطور هم شد.

مشتری باید سکه دار باشد

موجر راضی، مستأجر هم راضی!

 از آن زمان که نخستین بار خبر اجاره واحدهای مسکونی لوکس به 
دلار در گوش افکار عمومی پیچید و در وانفسای باقی اخبار مانند 
کانکس خوابی و پشت بام خوابی به تعجب شــان انداخت ، بیش از 

یک دهه می گذرد؛ خبری که هر بار، تن و جان مستأجران اجاره نشین 
به نرخ تومانی بسیاری را می لرزاند و هر بار نیز سودهای کلان است 
که به جیب  های ویل برخی روانه می کند. امیر بیش از 7سال است که 
تجربه فایلینگ واحدهای مسکونی اجاره ای به بهای دلار را در رزومه 
کاری خود دارد و مشتریان بسیاری از کشورهای مختلف نام و نشان 
محل مناسب ویژه اقامت کوتاه مدت و موقت، سراغش می روند. شاید او را می شناسند؛ مشتریانی که به محض ورود به ایران برای اجاره 

به سبب همین بازار گرم است که امیر اجاره نشینی ارزی را عجیب و 
غریب نمی داند: »این اقتضای وضعیت بازار مسکن در مواردی خاص 
ا ست که مستأجر و موجر هر دو از آن راضی هستند؛ یکی پول دارد و 
دوست دارد اینطور خرج کند و یکی دیگر هم خانه لوکس با متریال 
وارداتی دارد و دلش می خواهد به دلار اجاره دهد.« او هفته گذشته 
واحدی 300متری در موقعیت یکی از خیابان های معروف شمال 
تهران را به مبلغ 7هزار دلار معادل 365میلیون تومان به مشتری 
اعیان نشینی از آلمان که وعده داشــت قریب به 8 ماه در تهران به 
دعوت شرکتی مهندسی اقامت داشته باشد، اجاره داد؛ قراردادی نان 
و آب دار که هر یک از طرفین معامله از امضای آن رضایت داشتند. 
هر چند کاغذ این قرارداد چند هزار دلاری، دست نویس، بدون مهر 
معتبر و ثبت قانونی بود، اما موجر برای اطمینان خاطر خود نیمی از 
مبلغ طول مدت اجاره را از مستأجر دست و دل باز، وصول کرده بود. 

البته به گفته امیر که حالا حسابی کارکشته شده برخی از موجران یا 
وکلای آنها پیش از توافق، برای تأیید تمکن مالی مستأجران، اسناد 
استعلام گردش بانکی حساب های جاری و مدارکی مانند پاسپورت و 
مجوز اقامت آنها یا جواز شرکت های چندملیتی )طرف قرارداد اجاره 
واحد مسکونی از سوی مهمانان خارجی به عنوان مستأجر( را بررسی 
می کنند. این بررسی ها زمانی سختگیرانه تر می شود که قرار باشد 
سند اجاره نامه )این معمولا فرمتی به 2زبان فارسی و انگلیسی دارد( 
به صورت آنلاین و با واسطه گری سایت یا افرادی خاص ثبت شود: »به 
هر حال نوسانی که نرخ دلار دارد ممکن است موجر را نگران کند.« 
در این میان او برای افزایش قیمت اجاره  دلاری واحدهای مسکونی 
از هیچ چرب زبانی ای دریغ نمی کند تا میزان دستمزد یا همان حق 
کمیســیونش از معامله افزایش یابد: »فرمول محاسبه دستمزد ما 
هم اینطور است که 10تا 15روز از مبلغ اجاره یک ماه واحد را طلب 

می کنیم.«

پیشروی دلاری
 به مرکز شهر

واحد 300متری در یکی از 
خیابان های شمال تهران 

به مبلغ 7هزار دلار معادل 
365میلیون تومان به مشتری 

آلمانی، اجاره داده شد

مرد میانسال بی اعتنا به شکستن خط اتوی کت وشلوار برندش، روی کاناپه طرح کلاسیک 
یکی از دفاتر مشاوره املاک در مناطق شمالی پایتخت لم می دهد و فنجان قهوه تلخی 
را که کمی پیش تر خانم مســئول خدمات همان دفتر شیک و شلوغ دستش داده، سر 
می کشد. درست در همین لحظه، مشاور فایل های اجاره ای ویژه آپارتمان های لوکس 
که پسری جوان، خوش پوش و بسیار سرزبان دار است با گفتن »این واحد فول فرنیش که پسندیدید اجاره ماهانه اش تقریبا 7هزار 
دلار است« مقابل او درمی آید. مرد میانسال، همچنان بی اعتناست، اما وکیلش که سویی از آن کاناپه کلاسیک نرم و راحت، خبردار 
ایستاده و چیزی کم از گشاده زبانی امیر، مشاور جوان ندارد، رقم اجاره دلاری را تاب نمی آورد و می گوید: »گفتیم که اجاره دلاری 
پرداخت می کنیم، اما نه 7هزار دلار )365میلیون تومان( برای این واحد که از فول فرنیش و وی آی پی بودن فقط یکی، دو دست 
مبل و کمی هم وسایل آشپزخانه دارد!« امیر خوب می داند چک و چانه زدن این جماعت خوش نشین ارزی از دلار و پوند تا دیجیتال 
که اغلب شان سفیر یا تاجر و... از دیگر کشورها هستند، محدود می شود به بیان چند جمله این چنینی با کمترین اثر از اصرار. پس 
به توصیه مدیر دفتر مشاوره املاکی که در آن آموزش دیده و فعالیت دارد، هیچ به هول و ولا گرفتار نمی شود تا به وقتش مشتری 
طعمه گیر دام و دانه شود. این مختصری از روایت پدیده نام آشنای اجاره نشینی دلاری است که این روزها تعدادشان از تعدد و تنوع 
فایلینگ  واحدهای 80تا 450متری که به سبک های فاخری از مینیمال تا سلطنتی آراسته و با امکاناتی لاکچری انباشته شده  اند، 

کم نیست؛ واحدهایی با اجاره هایی از هزار تا بیش از 20هزار دلار!

سحر جعفریانزندگی
روزنامه نگار
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